

ที่ บจ. 026/2562

13 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง : คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย. 2562
เรียน : กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท ซูเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 6/2562 วันที่ 13 พฤศจิกายน 2562 ได้อนุมัติงบการเงินสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ดังนี้

บริษัทมีรายได้รวมสำหรับงวด 3 เดือนเท่ากับ 1,491.766 ล้านบาท มีกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน จำนวน 1,201.902 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 1,039.674 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 641 เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสุทธิจำนวน 162.228 ล้านบาท ของรอบระยะเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว และบริษัทมีกำไรสำหรับงวด 3 เดือน-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 1,160.912 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 1,047.538 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 924 เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 113.374 ล้านบาท ของรอบระยะเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว

และบริษัทมีรายได้รวมสำหรับงวด 9 เดือนเท่ากับ 4,689.757 ล้านบาท มีกำไรสุทธิสำหรับงวด 9 เดือน จำนวน 2,015.003 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 954.758 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 90 เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสุทธิจำนวน 1,060.245 ล้านบาท ของรอบระยะเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว และบริษัทมีกำไรสำหรับงวด 9 เดือน-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 1,845.810 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 978.079 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 113 เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 867.731 ล้านบาท ของรอบระยะเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว

โดยมีรายละเอียดแสดงได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2562		2561		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า	1,457,810	98%	1,286,885	97%	170,925	13%
รายได้จากการให้บริการ	33,956	2%	38,478	3%	(4,522)	-12%
รวมรายได้	1,491,766	100%	1,325,363	100%	166,403	13%
หัก ต้นทุนขาย	(774,101)	-52%	(666,160)	-50%	(107,941)	16%
หัก ต้นทุนการให้บริการ	(14,435)	-1%	(23,134)	-2%	8,699	-38%
กำไรขั้นต้น	703,230	47%	636,069	48%	67,161	11%
กำไรจาก(ขาดทุน)อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	(33,276)	-2%	(2,611)	0%	(30,665)	1174%
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนโครงสร้างพื้นฐาน	1,289,923	86%	-	0%	1,289,923	N/A
รายได้อื่น	25,356	2%	1,479	0%	23,877	1614%
หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(578)	0%	(650)	0%	72	-11%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(125,181)	-8%	(118,493)	-9%	(6,688)	6%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	(379,940)	-25%	(369,545)	-28%	(10,395)	3%
ส่วนแบ่งกำไร จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	30,374	2%	19,992	2%	10,382	52%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,509,908	101%	166,241	13%	1,343,667	808%
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(308,006)	-21%	(4,013)	0%	(303,993)	7575%
กำไรสำหรับงวด	1,201,902	81%	162,228	12%	1,039,674	641%
กำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,160,912	78%	113,374	9%	1,047,538	924%

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2562		2561		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้า	4,613,877	98%	4,136,301	97%	477,576	12%
รายได้จากการให้บริการ	75,880	2%	107,809	3%	(31,929)	-30%
รวมรายได้	4,689,757	100%	4,244,110	100%	445,647	11%
หัก ต้นทุนขาย	(2,149,478)	-46%	(1,843,066)	-43%	(306,412)	17%
หัก ต้นทุนการให้บริการ	(48,388)	-1%	(71,353)	-2%	22,965	-32%
กำไรขั้นต้น	2,491,891	53%	2,329,691	55%	162,200	7%
กำไรจาก(ขาดทุน)อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	(44,340)	-1%	22,981	1%	(67,321)	-293%
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนโครงสร้างพื้นฐาน	1,289,923	28%	-	0%	1,289,923	N/A
รายได้อื่น	47,005	1%	26,439	1%	20,566	78%
หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(1,755)	0%	(2,373)	0%	618	-26%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(360,011)	-8%	(294,083)	-7%	(65,928)	22%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	(1,145,331)	-24%	(1,087,331)	-26%	(58,000)	5%
ส่วนแบ่งกำไร จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	59,539	1%	72,802	2%	(13,263)	-18%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,336,921	50%	1,068,126	25%	1,268,795	119%
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(321,918)	-7%	(7,881)	0%	(314,037)	3985%
กำไรสำหรับงวด	2,015,003	43%	1,060,245	25%	954,758	90%
กำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,845,810	39%	867,731	20%	978,079	113%

บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2562 ที่เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 ดังนี้

(1) รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้า

รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้า มีจำนวน 1,457.810 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 170.925 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายไฟฟ้าของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ที่ประเทศเวียดนาม จำนวนรวมทั้งสิ้น 4 โครงการ กำลังการผลิตรวม 186.72 เมกกะวัตต์ ซึ่งได้จ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ (COD) เมื่อช่วงปลายเดือนมิถุนายน 2562 ที่ผ่านมา ซึ่งในรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนยังไม่มีกรรับรู้อย่างดังกล่าวข้างต้น

(2) กำไร (ขาดทุน) จากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ – สุทธิ

ขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ – สุทธิ มีจำนวน 33.276 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเท่ากับ 2.611 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการแปลงค่าของเงินกู้ยืมให้แก่บริษัทย่อยในต่างประเทศเป็นสกุลเงิน USD เพื่อใช้ลงทุนในธุรกิจพลังงานแสงอาทิตย์และพลังงานลม และผลขาดทุนจากการแปลงค่าเงินนี้การค้าต่างประเทศสกุลเงินต่างประเทศ ทั้งนี้เจ้าหน้าที่การค้าสกุลเงินต่างประเทศ ณ. วันที่ 30 กันยายน 2562 มีจำนวน 4,954.75 ล้านบาท โดยเป็นเจ้าหน้าที่การค้าที่เกิดจากการซื้อทรัพย์สินเพื่อใช้สำหรับโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และพลังงานลม ที่ประเทศเวียดนาม ทั้งนี้ ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็นการแสดงตัวเลขทางบัญชีเท่านั้น

(3) กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนโครงสร้างพื้นฐาน

บริษัทที่มีกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนโครงสร้างพื้นฐานจำนวน 1,289.923 ล้านบาท โดยเกิดจากการโอนรายได้สุทธิจากการดำเนินโครงการกิจการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของ บริษัท 17 อัญญวีร์ โฮลดิ้ง จำกัด (17AYH) และ บริษัท เฮลท์ แพลนเน็ต เมเนจเม้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (HPM) จำนวน 19 โครงการ รวม 118 เมกกะวัตต์ ไปยังกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน โรงไฟฟ้า ซุปเปอร์ เอนเนอจี (SUPEREIF) เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)	รวม
เงินตอบแทนจากสัญญาโอนสิทธิรายได้ – สุทธิ	7,928
หัก โอนทรัพย์สินสุทธิเข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน	(6,316)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน	1,612
หัก กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานตามสัดส่วนที่ SUPER ลงทุน 20%	(322)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน - สุทธิ	1,290

(4) ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 379.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 10.395 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของการเบิกเงินกู้วงเงินใหม่ที่ได้รับเพิ่มเติมจากสถาบันการเงิน และการเบิกรับเงินกู้เพิ่มเติมสำหรับโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานขยะที่อยู่ระหว่างก่อสร้าง จึงส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มสูงขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจอมทรัพย์ ใจฉายะ)

ประธานกรรมการ